¹ ZSS 9 (1888), p. 197 n. 2.

² Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis 3 (1922), pp. 346 sqq.

³ *Op. cit.*, p. 350.

D. 8.5.9 pr. (Paul. lib. 21 ad ed.) : *Si eo loco, per quem mihi iter debetur, tu ædificaveris, possum intendere ius mihi esse ire agere. quod si probavero, inhihebo opus tuum. item Iulianus scripsit, si vicinus in suo ædificando effecerit, ne stillicidium meum reciperet, posse me agere de iure meo, id est ius esse immittendi stillicidium...* : la construction sur le terrain grevé d'une servitude de passage n'éteint pas le droit.

D. 8.3.34 § 1 (Pap. lib. 7 quæst) : *Si fons exaruerit ex quo ductum aquæ habeo isque post constitutum tempus ad suas venas redierit, an aquæ ductus amissus erit, quæritur* :

D. 8.3.35 pr. (Paul. lib. 15 ad Plautium) : *Atilianus ait Cæsarem Statilio Tauro rescripsisse in hæc verba : « Hi, qui ex fundo Sutрино aquam ducere soliti sunt, adierunt me proposueruntque aquam, qua per aliquot annos usi sunt ex fonte, qui est in fundo Sutрино, ducere non potuisse, quod fons exaruisset, et postea ex eo fonte aquam fluere cœpisse : petieruntque a me ut quod ius non negligentia aut culpa sua amiserant, sed quia ducere non poterant, his restitueretur, quorum mihi postulatio cum non iniqua visa sit, succurrendum his putavi, itaque quod ius habuerunt tunc, cum primum ea aqua pervenire ad eos non potuit, id eis restitui placet ».*

Une source grevée d'une servitude de prise d'eau tarit. Il y a ici une véritable disparition de la chose grevée. Or nous voyons par ces deux fragments que ce fait n'entre pas en considération. En effet, la perte du droit, dont l'Empereur relève les requérants, est due indubitablement au *non-usus*. On peut conclure de ce texte que le fait qu'une source tarit n'entraîne pas l'extinction *interitu rei* de la servitude de prise d'eau dont est grevée cette source.

b) *Les servitudes urbaines* :

Nous sommes moins bien renseignés à leur sujet : voici notre texte principal :

D. 8.2.20 § 2 (Paul. lib. 15 ad Sab.) : *Si sublatum sit ædificium, ex quo stillicidium cadit, ut eadem specie et qualitate reponatur, utilitas exigit ut idem intelligatur : nam alioquin si quid strictius interpretetur, aliud est quod sequenti loco ponitur : et ideo sublato ædificio usus-fructus interit quamvis area pars est ædificii.*

Mais ce texte est très suspect. Pringsheim¹ a démontré que la fin du fragment dès *alioquin* avait été profondément remaniée. M. Guarneri-Citati² s'en prend au début du texte ; ici aussi la trace des Byzantins est nette : ainsi l'expression *utilitas exigit*. Quelle est la portée de ces interpolations ? Ont-elles altéré le sens du texte ? Il nous semble que les mots visant l'hypothèse de fait tout au moins n'ont pas été retouchés : *si sublatum sit ædificium ex quo stillicidium cadit, ut eadem specie et qualitate reponatur...* Il s'agit d'un édifice grevé du droit de *stillicidium*, qui a été démoli *ut eadem specie et qualitate reponatur* ; notre texte affirme que, dans ce cas, le nouvel édifice est identique à l'ancien, identité qui ne dérive pas d'une norme juridique, mais qui est reconnue en vertu de l'*utilitas*. Qu'est-ce au juste que cette *utilitas* ? Très probablement une notion byzantine et devant ce texte complètement bouleversé par les compilateurs, on ne peut se risquer qu'à des hypothèses quant au contenu de la décision classique.